
COMUNE DI BONATE SOPRA 
 PROVINCIA DI BERGAMO 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE II 5 – 24040 BONATE SOPRA 
P.I. 00246860167 – C.F. 82000950160 

_____________________________________________________________________  
 

Prot. n 22723 ct.III cl.XII   Bonate Sopra, lì 29/11/2024 
Decreto n. 30 

 
OGGETTO: NUOVI ORARI DI APERTURA DEGLI UFFICI COMUNALI AL PUBBLICO CON 

DECORRENZA 1 GENNAIO 2025. 

IL SINDACO 

Premesso che: 
• l’art.2, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. stabilisce che le amministrazioni pubbliche ispirano 

l’organizzazione degli uffici, tra gli altri, ai criteri di funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di 
attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, di ampia flessibilità, di 
armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza; 

• l’art.5, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. stabilisce che le amministrazioni pubbliche assumono 
ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui al precitato art.2, 
comma 1, e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa. Le determinazioni per 
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via 
esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi 
la sola informazione ai sindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli uffici. 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in particolare: 
• l’art.2 “Criteri di organizzazione” ai sensi del quale l’ordinamento degli uffici e dei servizi si adegua, tra 

l’altro, alla flessibilità organizzativa degli uffici in relazione sia alle dinamiche dei bisogni dell’utenza, sia 
alle nuove e mutate competenze; 

• l’art.112 “Orario di lavoro” ai sensi del quale è’ riservata al Sindaco l’individuazione degli uffici e dei 
servizi da escludere dall’articolazione dell’orario in cinque giorni lavorativi, nonché la disciplina generale 
dell’orario di servizio, dell’orario di lavoro e dell’orario di apertura al pubblico degli uffici, sentiti i 
Responsabili delle Aree. 

Visto l’art.50, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 e smi sulla competenza del Sindaco a definire l’orario 
di apertura al pubblico degli uffici comunali. 

Visti: 
• il Decreto sindacale Prot. n.6217 del 08/04/2022 ad oggetto “Cessazione stato di emergenza Covid-19: 

determinazione nuove modalità di accesso e nuovi orari di apertura degli uffici comunali al pubblico”; 
• il Decreto sindacale Prot. n.11767 del 08/07/2024 ad oggetto “Determinazione nuovi orari di apertura al 

pubblico della Biblioteca comunale “don Lorenzo Milani”. 

Visti i vigenti orari di apertura al pubblico dell’Ufficio Polizia Municipale. 

Ritenuto opportuno rivedere i vigenti orari di apertura degli uffici comunali al pubblico. 

Dato atto che le presenti determinazioni sono state preventivamente partecipate al Personale 
dipendente,  

DISPONE 
con decorrenza 01/01/2025 e fino a diverse determinazioni 

Gli Uffici comunali saranno aperti al pubblico nei seguenti giorni ed orari: 

LUNEDI’ 15,00 – 17,30 

MARTEDI’ 08,30 – 12,00 

MERCOLEDI’ CHIUSO 

GIOVEDI’ 15,00 – 18,45 

VENERDI’ 11,00 – 13,00 

SABATO*  
(SU APPUNTAMENTO) 

08,30 – 11,30 



*Nella giornata di sabato si riceve esclusivamente su appuntamento da fissarsi telefonicamente. 

Per gli Uffici Segreteria, Scuola e Cultura, Sociali non è prevista l’apertura al pubblico di sabato. 

Solo per il mese di agosto gli uffici al giovedì chiuderanno alle ore 17,30 (escluso polizia locale e 
biblioteca). 

Ufficio demografico: aperto TUTTI i sabati del mese su appuntamento. 
Recapiti telefonici per appuntamenti: 0354996160, 0354996161, 0354996162, 0354996178. 

Ufficio servizi cimiteriali: aperto TUTTI i sabati senza appuntamento. 

Ufficio tributi e Ufficio edilizia, urbanistica, ambiente aperti il PRIMO e il TERZO sabato del mese su 
appuntamento. 
Recapiti telefonici per appuntamenti: 
• Ufficio tributi: 0354996141, 0354996142. 
• Ufficio edilizia, urbanistica, ambiente: 0354996151, 0354996153. 

Apertura al pubblico Sportello Ecologia: 
Martedì presso Municipio: 10,00 – 12,00 
Sabato presso Municipio: 8,00 – 12,00 
Sabato presso Centro Adelaide Roncalli fraz. Ghiaie: 10,30 – 12,30 

DISPONE 
con decorrenza 01/01/2025 

la revoca del precedente Decreto Prot. n.6217 del 08/04/2022. 

DISPONE ALTRESI’  

Di confermare i vigenti orari di apertura al pubblico dell’Ufficio di Polizia Locale: 

LUNEDI’ Ufficio Bonate Sopra su appuntamento 

MARTEDI’ Ufficio Bonate Sopra 10,00 – 12,00 
Ufficio Bonate Sotto 17,00 – 18,30 

MERCOLEDI’ Ufficio Bonate Sotto 10,00 – 12,00 

GIOVEDI’ Ufficio Bonate Sopra 17,00 – 18,30 

VENERDI’ Ufficio Bonate Sotto su appuntamento 

SABATO Ufficio Bonate Sopra 9,00 – 12,00 

DEMANDA 

A tutti i Responsabili di Area l’adozione degli atti di propria competenza ad oggetto l’articolazione dell’Orario 
di lavoro e di servizio dei propri preposti, onde assicurare l’ordinaria e compiuta funzionalità degli uffici negli 
orari sopraindicati, garantendo la presenza di tutto il personale. 

DISPONE 

La trasmissione del presente atto al Personale dipendente. 

L’affissione del presente atto all’Albo Pretorio online dell’Ente per 30 gg consecutivi. 

La massima pubblicizzazione dei contenuti del presente atto alla cittadinanza. 
 
 

               Il Sindaco 
         Rossi Matteo 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate 
 


	PROVINCIA DI BERGAMO
	PIAZZA VITTORIO EMANUELE II 5 – 24040 BONATE SOPRA
	P.I. 00246860167 – C.F. 82000950160 _____________________________________________________________________

